Amplius autem, & ipsa sacra Scriptura dictas virtutes morales ad hoc idem ordinat. Sic enim de ipsis virtutibus dicit in Lib. Sapient. (viii. 7.) loquens de eo quod sobrietatem, & sapientiam docet, justitiam & virtutem: quibus utilis nihil est in vita hominibus. Deinde subdit de merito istarum virtutum. Habeo, inquit, per haec, videlicet scientiam, sive experientiam harum virtutum, claritatem ad turbas, & honorem apud seniores; & multa alia ibidem subduntur quae ad multitudinem hominum pertinent. Sed de speculativo intellectu adhuc est manifestum: quia ut vult Aristoteles in 11. Ethic. homo maxime ex doctrina argumentum accipit, & scientiae generationem, & experimentum indiget, & tempore: quae omnia respiciunt hominum multitudinem, ex quibus civitas constituitur.

Rursus. Duo sunt disciplinabiles sensus, ut tradit Philosophus de sensu, & sensatio, vis videlicet, & auditus. Auditus autem multitudinem respicit. Ergo idem quod prius.

Præterea. Philosophus dicit 1. Metaph. quod sapientis est ordinare. Ordo autem multitudinem requirit: est enim ordo, ut Augustinus dicit de civ. Dei, partium, disparitumque sua cuique tribuens dispositio: quod sine multitudine esse non potest.

Amplius autem & ipsa loquela, quae manifestativa est cordis, ad partem intellectivam pertinet, ut Philosophus dicit, & ad alterum ordinatur: propter quod in Eccli. x. 32. scribitur: Sapientia abscondita, & thesaurus invidiosus: quae utilis in utrisque. Hoc idem & de scriptura dici potest, quia respicit multitudinem, sine qua nec fieri, nec explanari valerit.

Sed ex parte voluntatis, quae potentia rationalis ponitur à Philosopho, hoc idem dici potest. Duae enim sunt virtutes in ipsa quae ad alterum ordinantur, ac multitudinem requirunt. Una quidem est justitia, quam respectu voluntatis jus gentium sic diffinit: *Justitia est constans, & perpetua voluntas jus suum unicuique tribuens*: quae quidem sive legalis, quae dominum justum vocatur à Philosopho, sive distributiva, sive commutativa, quae partes justitiae omnes sunt, politice in civitatibus sunt praecipue necessariae, immo sine eis exerceri non possunt, ut Philosophus tradit in v. Ethic. nec etiam ipsae civitates conservantur. Per quod concluditur civitatis constructionem esse necessariam secundum naturam respectu talis virtutis. Secunda vero quae in voluntate ponitur, & ad multitudinem refertur, est amicitia, quae principaliter communitatem requirit multitudinis, & sine ea non est ista virtus, de qua Philosophus dicit in 11. Ethic. quod maxime est necessaria ad vitam humanam, eo quod nullus eligeret vivere sine amicis: unde idem Aristoteles connumerat utilitates istius virtutis, ad ostendendam ipsius necessitatem, semper tamen respectu multitudinis. Primo quidem in fortunatis, quia in talibus recurrit ad amicos. Item in fortunatis, quia per amicos conservantur: unde praecipue opus habent amicos, qui divitias possident, & sunt in principibus, ut Philosophus idem ait. Amicis autem indigent juvenes, ut relinquantur à concupiscentiis, & ad non peccandum; senes vero ad famularum, & sic de singulis generibus hominum. Per quae colligitur communitatem multitudinis hominibus esse necessariam secundum naturam, & per consequens constructio civitatis: in qua si amicitia vigeat, & nutriatur concordia, civitas quamdam causat harmoniam, & animae suavitatem, ut Augustinus de civ. Dei dicit Lib. II. ex summis videlicet, infimis, & mediis ordinibus, quibus moderatur. Propter quod Propheta dicit Ps. cxxxiii. 1. *Ecce quam bonum, & quam jucundum habitare fratres in unum!* Idem etiam Augustinus duas constituit civitates in dicto Libro secundum duos amores.